
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.70 del 24/01/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 24/01/2023

OGGETTO:Individuazione di un operatore economico con cui concludere un
accordo quadro biennale per l’affidamento di lavori di “Realizzazione di impianti
per l’irrigazione di aree a verde” Perizia n.63 22" CIG: 9569824497 CUP
F22E22000540004

CIG: 9569824497
CUP: F22E22000540004

IL DIRIGENTE

VISTA la Determina Dirigenziale 1503 del 19/12/2022 con la quale veniva nominato il gruppo di lavoro
per la redazione del progetto dei lavori di “Realizzazione di Impianti per l’Irrigazione di Aree a Verde –
Accordo Quadro Biennale – Perizia 63/22”, per un totale complessivo di spesa, per i due anni di durata
dell’accordo quadro, pari ad € 60.000,00 di cui € 48.450,00 per lavori, € 500,00 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta ed € 11.050,00 per IVA ed altre somme a disposizione della SA

VISTA la determina a contrarre n. 1534 del 27/12/2022 con cui si procedeva ad approvare il progetto
redatto dall’ufficio Tecnico e , trattandosi di un appalto di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro,
si stabiliva di procedere per l’affidamento di che trattasi mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.
1, c. 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 (d.l. Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) ,
convertito in L. 120/2020 e dell’art.51, comma 2.1, lettera a), del D.L. n. 77/2021 convertito con
modificazioni in L. 108/2021;

DATO ATTO CHE:

 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, l’ufficio gare ha proceduto
tramite la piattaforma regionale Start a richiedere offerta all’operatore economico F.lli Colloca snc
di Antonino e Giuseppe Colloca con sede legale a San Giuliano Terme (PI) Via F. Turati, 35 –
Arena Metato CF/PI 01572380507;

 l’ operatore economico consultato tramite la piattaforma Start, in data 12.01.203 ha formulato la
propria offerta economica e che il prezzo offerto è pari ad € 47.981,00 (al netto del ribasso offerto
del 2,0 %) di cui € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.70 del 24/01/2023

2 di 4

RITENUTO di individuare la ditta F.lli Colloca snc di Antonino e Giuseppe Colloca quale operatore
economico cui affidare, mediante ordinativi di servizio, i successivi contratti attuativi oggetto del
servizio, poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità delle
prestazioni richieste e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, come risulta dalla documentazione
in atti;

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite, espletate ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii;

VISTA:
 l'autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 dalla

quale risulta il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 la regolarità del DURC rilasciato dall'INPS_ 33636443 in corso di validità, e conservato agli atti

dell'ufficio gare e che non sono presenti, alla data odierna, annotazioni sul casellario informatico
ANAC;

CONSIDERATO CHE sono in corso tramite il servizio FVOE di ANAC le verifiche delle
autodichiarazioni rese dall’operatore economico e che solo dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti si procederà a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n.
50/2016 (e smi);

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 ad effettuare
l’aggiudicazione a favore della F.lli Colloca snc di Antonino e Giuseppe Colloca con sede legale a San
Giuliano Terme (PI) Via F. Turati, 35 – Arena Metato CF/PI 01572380507;

VISTO l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art 163, commi 1 e 3, del
Dlgs 267/2000 /TUEL) il Ministero dell’Interno, con proprio decreto pubblicato in GU, Serie Generale n.
295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31 marzo 2023;

DATO ATTO CHE:
- la somma stimata dell'accordo quadro trova copertura sul capitolo 6480/00 del bilancio 2022;
- il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

PRESO atto della dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi da parte del R.U.P. in atti di
ufficio;

VISTI:
• la L. 241/90 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e s.m.i.
• l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di trasparenza;

DETERMINA

DI INDIVIDUARE quale operatore economico cui affidare l'esecuzione dei successivi contratti attuativi
dei lavori di che trattasi, alla ditta F.lli Colloca snc di Antonino e Giuseppe Colloca con sede legale a San
Giuliano Terme (PI) Via F. Turati, 35 – Arena Metato CF/PI 01572380507;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.70 del 24/01/2023

3 di 4

DI DARE ATTO che stante la natura dell'accordo il quadro economico del progetto resta invariato a
seguito dell'individuazione dell'operatore economico;

DI DARE ATTO CHE ALTRESI’ che in virtù dell’avvenuta aggiudicazione, i successivi ordinativi di
lavoro saranno affidati entro i limiti e le condizioni fissate nell'accordo quadro e con applicazione del
ribasso offerto pari al 2% sino al raggiungimento della somma massima stabilita

DI DARE ATTO ALTRESI’ che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo della
verifica dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del Dlgs. 50/2016;

DI CONFERMARE a favore della F.lli Colloca snc di Antonino e Giuseppe Colloca la somma totale di
€ 59.719,00 sull’impegno 3838/22 assunto sul capitolo 6480/00

DI CONFERMARE altresì i sottoelencati impegni assunti sul cap. 6480/00 con la citata determina a
contrarre n. 1534/22 come segue:

- per € 30,00 a favore di Anac imp. 3839/22
- per € 251,00 imp. 3840/22

DI STABILIRE che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicato all'albo pretorio ed,
inoltre, di adempiere, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs.
33/2013, 1, comma 32 della legge 190/2012.

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del suddetto Codice il presente provvedimento sul
profilo committente sez. Amministrazione trasparente.

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto al RUP di gara, geom. Alessandro Fontana, nominato
con determinazione dirigenziale n. 1503 del 19/12/2022 per gli adempimenti conseguenti

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 9.2 648000 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3839 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC (AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE)
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

Realizzazione di Impianti per l’Irrigazione di Aree a Verde – Accordo Quadro Biennale – Perizia
63/22APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA E
METODO DI GARACIG: 9569824497CUP:

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 9.2 648000 2022

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.70 del 24/01/2023

4 di 4

Provv. Defintivo Impegno Impegno

0 N. 3840 € 251,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

Realizzazione di Impianti per l’Irrigazione di Aree a Verde – Accordo Quadro Biennale – Perizia
63/22APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA E
METODO DI GARACIG: 9569824497CUP:

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 9.2 648000 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3838 € 59.719,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

F.LLI COLLOCA SNC DI ANTONINO E GIUSEPPE COLLOCA
Codice Fiscale: 01572380507 - P.Iva: 01572380507

Descrizione Impegni Assunti

Realizzazione di Impianti per l’Irrigazione di Aree a Verde – Accordo Quadro Biennale – Perizia
63/22APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA E
METODO DI GARACIG: 9569824497CUP:

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


